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[Pinholt.] 
i høj Grad til Foranstaltninger, som kan 
beskytte og værge. 

I Frankrig og Holland f. Eks. er der 
slet ikke Tale om, at man tillader Publikum 
i den Grad, som vi gør her, at løbe i de 
offentlige, fredede Klitter, man trækker 
Pigtraad ganske simpelt og forbyder dem 
overhovedet at færdes dér. Vi er meget 
mere. liberale, det, koster mange flere Penge. 
Saa Jænge , vi kan faa dem betalt, kan det 
være meget godt, men vi skal ogsaa tænke 
paa, hvilken Risiko vi løber i Retning af at 
faa Sandflugtsbekæmpelsen til at koste 
ganske anderledes Penge, end den gør nu. 

Det er.  ikke Underligt, at Publikum 
vil ud, men det vilde være et stort Gode, 
om alle de, der øver Indflydelse paa Børn 
og unge Mennesker, vilde foreholde dem, 
at naar de kommer ud i Naturen, skal de 
ogsaa behandle Naturen smukt og godt. 
Jeg kan sige, at vi principmæssigt i Klit- 
væsenet aldrig sætter Vejvisere til de smukke 
Steder, fordi vi ved, at de bliver mishandlet, 
og at der bliver efterladt Papir og Glas- 
stumper og alt muligt andet. Vi sætter 
aldrig Vejvisere til dem, vi lader kun dem 
komme dér, som selv har fundet dem og vil 
behandle dem ordentligt. Men det er i og 
for sig kedeligt, at det skal være saadan, 
at. man ikke tør vise de smukke Steder frem, 
for at de ikke skal blive mishandlet. Derfor 
skulde ogsaa Pressen ganske anderledes, 
end det sker nll, paaminde Folk om, at de 
har et Ansvar over for hinanden. Jeg for- 
sikrer, at det er helt utroligt, hvad man 
kan se af Uorden efter Folk. Ud for hvor 
jeg. bor, er der et stort Badested, og der 
kommer, mange Mennesker dér, som færdes 
i Klitterne. Jeg har sagt til Klitvæsenets 
Folk, at de ikke skal samle Papiret op, 
men de skal lade det ligge, saa at Folk 
selv kan faa Øjnene op for det hæslige 
deri. Men det synes ikke at have frugtet, 
saa det er muligt, man efterhaanden bliver 
nødt til at samle Papiret op. Jeg synes, 
at her er en Opgave for vor Folkeskole og 
maaske ogsaa for vore Højskoler og vore 
Blade at søge at faa Familien, Publikum, 
som det ærede Medlem Hr. Holstein engang 
sagde, til at forstaa, at Naturen trænger til 
Nænsomhed og Omhu, og at der kommer 
andre end dem, der lige er der i Øjeblikket, 
dem skal man ogsaa tage Hensyn til og ikke 
overlade det til andre at rydde op efter sig. 

: Ja, jeg har gerne villet gøre disse Be- 
mærkninger for muligvis at faa den højt- 
ærede Minister til at tage denne Sag i sin 
Haand, saa vi kan faa den ordnet paa bedst 
mulig Maade. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Christiani har Ordet for en kort Bemærk- 
ning. ; - ; 

Christiani: Det socialdemokratiske 
Partis Ordfører, det ærede Medlem Hr. 
Hans Nielsen, har atter i Dag holdt en lang: 
Tale om militære Spørgsmaal, og da der 
ikke heri var nogen Modbemærkning til 
mig, maa jeg gaa ud fra, at de Synspunkter, 
jeg fremsatte forleden her i Tinget i Anled-. 
ning af det ærede Medlems Tale, har fundet 
Tilslutning hos det ærede Medlem., Ikke 
mindst glæder det mig, at vi herefter kan 
være enige om, at den ungdomsopdragende,. 
beskæftigelses- og samfundsmæssige Betyd- 
ning af Soldatertjenesten, som den nu prak- 
tiseres, bør tillægges afgørende Vægt, særlig 
over for en Vinter med, Udsigt til fortsat 
forfærdende Arbejdsløshed. 

Til den højtærede Statsminister vil jeg 
kun gøre en Slutningsbemærkning ved- 
rørende dette Spørgsmaal, idet jeg henviser 
til, hvad jeg før udtalte: Statsministeren og 
jeg er enige om, at Viceadmiralens Ønsker 
med Hensyn til Flaaden gaar langt ud over 
det nuværende Budget, bl. a. paa Grund 
af vor deprecierede Valuta,, der vanskeliggør 
de for Flaaden nødvendige Indkøb i Udr: 
landet. Dette Forhold saa vel som den af 
mig førnævnte 홢 paa Grund af de store 
internationale Konferencers Sammenbrud 홢? 
ændrede Situation er fuldt forstaaeligt, som 
Motivering for Indstilling om Afhjælpning, 
af bestaaende Mangler. Jeg gaar derfor: ud, 
fra, at naar en saadan Indstilling, fra Ma- 
rinechefen foreligger, vil den blivø mod- 
taget med Forstaaelse af den, højtærede, 
Stats- og Forsvarsminister, og at det samme; 
vil blive Tilfældet med de Indstillinger, 
som maatte komme fra, Hæren og Luft- 
værnet, de være af kvalitativ eller kvanti- 
tativ Art. Jeg føler mig overbevist om, 
at positive Forslag i nævnte Retning vil, 
faa en lige saa let som hurtig og stil- 
færdig Gang igennem R i g s d a g e n .  ;  

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Christmas Møller har Ordet for en kort 
Bemærkning. 

Christmas Møller: Forretningsordenen 
er jo saaledes nu, at det ikke er muligt for 
Ordførerne, selv om Formanden utvivlsomt 
gerne vilde det, at faa Ordet mere ud over 
korte Bemærkninger. Jeg skal d a . . . .  
(Afbrydelse af Jønson).. . .  Jeg hører, at 
det ærede Medlem siger, at det er en ræd- 
selsfuld Forretningsorden. Deri er jeg ganske 
enig med det ærede Medlem, og derfor 


